
Výroční zpráVa 2019

os
lav

ili js
me 20 let

1999–2019



Výroční zpráVa 2019

Obsah

O organizaci                                                                                                                                              2

Úvodní slovo                                                                                                                                             3

Výroční zpráva DROM za rok 2019                                                                                                                 5
Jaké služby poskytujeme                                                                                                                     5
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM                                                                                        6
Terénní sociální práce Brno                                                                                                                   7
Odborné sociální poradenství DROM                                                                                                      8
Zdravotně sociální pomoc                                                                                                                     8
Sociálně aktivizační služba DROM                                                                                                          9
Kontaktní centrum DROM                                                                                                                   10
Program asistence obětem a pachatelům trestné činnosti                                                                         11
Komplexní práce s rodinou a pěstouny                                                                                                  11
Komunitní centrum                                                                                                                           13
Doučování                                                                                                                                       14
Předškolní přípravka                                                                                                                         14
Projekt zvyšování zaměstnanosti v sociálně vyloučených lokalitách města Brna                                            15
Projekt Začít znovu II  – Zahraniční stáže pro znevýhodněnou mládež                                                         17

Přehled významných akcí za rok 2019                                                                                                           19
Zpět do minulosti aneb jsme s vámi už 20 let                                                                                          19

Nadační fond VERDA                                                                                                                                 21

Finanční zpráva 2019                                                                                                                                22

Přehled nákladů a výnosů za rok 2019                                                                                                          22

Přehled majetku a závazků organizace za rok 2019                                                                                         24

Donátoři 2019                                                                                                                                         26

Přehled realizovaných projektů                                                                                                                   27

English Summary                                                                                                                                     29



2 3

Výroční zpráVa 2019

Úvodní slovoO organizaci

Vážení přátelé,
děkuji Vám, že věnujete svůj čas seznámení se 
s naší činností v uplynulém roce. Kromě plnění 
našich standardních úkolů jsme si spolu s Vámi 
v roce 2019 na různých akcích připomenuli dva-
cetileté výročí existence našeho zařízení. Pod pů-
vodním názvem Kulturně-vzdělávací středisko 

romských dětí a mládeže fungujeme od roku 1989, příspěvkovou orga-
nizací DROM, romské středisko, jsme se stali v roce 1999. 

Významnou událostí minulého roku se pro nás stalo převzetí pro-
jektu doučování, který po 15 letech přešel z Muzea romské kultury pod 
naši příspěvkovou organizaci. Muzeum romské kultury nám z kapacit-
ních a finančních důvodů předalo tento projekt společně s metodikou 
i zkušenými mentory. Těší nás nárůst zájmu o vzdělávání. U dětí, které 
docházejí na doučování pravidelně, jsou znatelné pokroky ve studijních 
výsledcích. Doučování navštěvují děti, které chodí na základní a střední 
školu. Zvýšený zájem o vzdělávání je také patrný z výsledků úzké spolu-
práce s Nadačním fondem Verda, jehož hlavním posláním je poskytová-
ní finanční podpory ve formě studijních stipendií romským dětem, které 
již byly přijaty do středoškolského či vysokoškolského studia. Důraz je 

kladen na prospěch stipendistů, proto je vyšší finanční podpora vždy po-
skytována studentům a učňům s lepšími studijními výsledky. Do stipen-
dijního programu pro školní rok 2018/2019 se přihlásilo 109 studentů 
a bylo jim přiznáno stipendium v celkové výši 592 000 Kč. 

V loňském roce byl společně s Centrem pro komunitní práci Severní 
Morava zahájen projekt „Začít znovu II. – Zahraniční stáže pro znevý-
hodněnou mládež“. Cílem projektu je zlepšit pozici klientů na trhu práce 
a přispět tak k jejich začlenění do společnosti. Klienti se účastní skupi-
nových projektových aktivit, jakými jsou pracovní diagnostika, kurz 
klíčových kompetencí nebo jazykový kurz. Součástí projektových aktivit 
je také intenzivní individuální příprava na osmitýdenní zahraniční pra-
covní stáž. Po absolvování zahraniční stáže klientům pomůžeme nalézt 
pracovní uplatnění, ať už formou zaměstnání či vlastního podnikání, 
nebo vhodnou variantu dalšího vzdělávaní. 

Podrobnější informace o poskytovaných službách a realizovaných 
projektech se dočtete dále v textu naší výroční zprávy.

Děkuji všem spolupracovnicím a spolupracovníkům za velmi dobře 
odvedenou práci. Děkuji také všem spolupracujícím organizacím, zřizo-
vateli a donorům za přízeň a podporu.

Miroslav Zima, ředitel

DROM, romské středisko, je od 1. 1. 2016 příspěvkovou organizací sta-
tutárního města Brna zřízenou za účelem zajištění podpory městským 
částem v procesu sociálního začleňování. 

Organizace funguje od roku 1989 jako zařízení pro občany ohrože-
né sociálním vyloučením, působí na získávání a upevnění základních 
sociálních, zdravotních, kulturních a společenských návyků a vytváření 
předpokladů pro společenskou integraci těchto občanů. U dětí a mláde-
že působí na prohloubení jejich výchovy, rozvoj zájmové činnosti, pří-
pravu na budoucí povolání a způsob života v rodině a společnosti. 

Hlavním posláním organizace je pomáhat zřizovateli k plné integraci 
sociálně vyloučených obyvatel do společnosti, mapovat problémy soci-
álně vyloučených lokalit a propojovat subjekty veřejné správy a nezisko-
vého sektoru na místní úrovni tak, aby spolupracovaly při sociálním za-
čleňování. Naší cílovou skupinou jsou osoby, které se ocitly v nepříznivé 
sociální situaci a trpí neznalostí svých práv a povinností a neznalostí 
dostupných služeb. 



4 5

Výroční zpráVa 2019

Jaké služby poskytujeme

V roce 2019 jsme poskytovali tyto sociální služby:
 � Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM 
 � Terénní sociální práce Brno
 � Zdravotně sociální pomoc
 � Odborné sociální poradenství DROM
 � Sociálně aktivizační služba DROM 
 � Kontaktní centrum DROM 

V roce 2019 jsme realizovali 
tyto programy/projekty:

 � Program asistence obětem a pachatelům trestné činnosti 
 � Program komplexní práce s rodinou a Program pomoci a podpory 

pěstounským rodinám 
 � Komunitní centrum (do srpna 2019)
 � Doučování (v rámci NZDM DROM)
 � Předškolní příprava (v rámci NZDM DROM)
 � Projekt Zvyšování zaměstnanosti v sociálně vyloučených lokalitách 

města Brna
 � Projekt Začít znovu II. – Zahraniční stáže pro znevýhodněnou mlá-

dež

Výroční zpráva DROM za rok 2019



6 7

Výroční zpráVa 2019

Nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež DROM

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM (dále NZDM) je sociální 
služba určená klientům od 6 do 20 let věku, kteří žijí v Brně a jsou ohroženi 
sociálním vyloučením. Při poskytování služby se zaměřujeme převážně na 
pomoc v obtížných situacích, ve kterých se naši klienti nacházejí. V roce 
2019 jsme s našimi klienty nejvíce řešili téma volného času, motivaci 
a podporu ve vzdělávání a uplatnění na trhu práce. Dále nabízíme aktivi-
zační činnosti, preventivní, vzdělávací a motivační programy.

Hvězdová 9, Brno 
Klubovna: po–čt: 13–17 hod.
Klub: po–čt: 15–18 hod.
Mgr. Jana Břenková, vedoucí služby
602 784 434, jana.brenkova@drom.cz

Počet klientů za službu celkem: 456 ve věku od 6 do 20 let 

Co se nám povedlo
V roce 2019 se pracovníkům NZDM podařilo namotivovat 5 klientů ke 
studiu na střední škole. S klienty navštívili dny otevřených dveří na ško-
lách, kam klienti chtěli nastoupit po ukončení povinné školní docházky. 
Společně pracovali na vyplnění přihlášky na střední školu, dále klien-
tům pomáhali s vyřízením dalších dokumentů, které je potřeba odevzdat 
společně s přihláškou. Klienti na vybrané střední školy složili přijímací 
zkoušky a byli přijati ke studiu. 

Taneční soubor Piroš Rouža
Soubor působí při NZDM DROM, vede jej přes 10 let Růžena Krišto-
fová, která působí zároveň jako kontaktní pracovnice nízkoprahového 

zařízení. Soubor má 30 členů, zaměřuje se na romské a maďarské tance. 
Pravidelně vystupuje na soutěžích a kulturních akcích. V roce 2019 ob-
sadil soubor 1. a 2. místo na taneční soutěži v Olomouci. Tanečnice 
a tanečníci vystoupili na těchto akcích: Romská pouť v Olomouci, Roma 
fest Brno, Babylon fest, Django fest, oslava Mezinárodního dne Romů, 
Jarmark neziskových organizací, rozsvícení vánočního stromu na ná-
městíčku pod platany.

Terénní sociální práce Brno

Služba je určena pro osoby starší 15 let, které se ocitly v nepříznivé so-
ciální situaci. S našimi klienty řešíme především problematiku bydlení 
(hledání bydlení, udržení bydlení), zadluženosti a agendu důchodů a so-
ciálních dávek. Služba je poskytována v terénu – v přirozeném prostředí 
naší cílové skupiny a v zázemí terénních sociálních pracovníků na ulici 
Hvězdová 9 a Malinovského náměstí 4. 

Hvězdová 9, Brno 
po, čt: 9–12, 13–16:30 hod.
út, st, pá: 9–12 hod.
Mgr. Radek Kratochvíl, vedoucí služby
777 477 822, radek.kratochvil@drom.cz

Počet klientů za službu celkem: 628

Kazuistika
Paní Marie přepsala byt, ve kterém žila, na dceru a ta o něj kvůli svým 
dluhům přišla. Marie byla nucena hledat nouzové řešení bydlení a skon-
čila na jedné z brněnských ubytoven. Ubytovna byla však po krátké době 
zrušena a všichni ubytovaní ji museli opustit. Paní Marie se tak opět 
dostala do bytové nouze. Ve spolupráci s pracovníky služby a Magist-
rátem města Brna se klientce podařilo nalézt bydlení v azylovém domě. 
Klientka byla s tímto řešením velmi spokojená, ale bydlení v azylovém 
domě bylo omezeno na dobu jednoho roku. Proto pokračovala spolu-
práce s námi i s Magistrátem na zakázce nalezení návazného bydlení. 
Sociální pracovníci organizace s klientkou probrali možnosti řešení si-
tuace a s jejich pomocí podala paní Marie žádosti o obecní byty, o byty 
s pečovatelskou službou a o sdílené bydlení pro seniory. Za nedlouhou 
dobu se klientka dostala do jednoho z výše uvedených bydlení a mohla 
tak mít jistotu dlouhodobějšího nájemního vztahu. 

Co se nám povedlo
Podařilo se nám najít 20 klientům/rodinám nové bydlení, u 33 klientů/
rodin předejít ztrátě bydlení prodloužením nájemní smlouvy, 16 klien-
tům/rodinám jsme pomohli získat příspěvek z nadačního fondu, přede-
vším při vstupu do nového bydlení (kauce) v případě matek samoživite-
lek nebo invalidních a starobních důchodců. 



8 9

Výroční zpráVa 2019

Odborné sociální poradenství DROM

Služba je určena pro osoby starší 15 let, které potřebují pomoc s řeše-
ním problémů s dluhy a předlužením. Služba s klientkami a klienty řeší 
dluhovou problematiku s přesahem do přípravy insolvenčních návrhů. 
Zprostředkovává kontakt s věřiteli, pomáhá při zjišťování výše dluhu, 
zajišťuje právní pomoc v oblastech souvisejících se zadlužením a předlu-
žením. 

Malinovského náměstí 4, Brno
po–čt: 9–16:30 hod.
Mgr. Radek Kratochvíl, vedoucí služby
777 477 822, radek.kratochvil@drom.cz

Počet klientů za službu celkem: 364 

Kazuistika 
V červenci roku 2019 se na nás obrátila klientka, se kterou dlouhodobě 
spolupracujeme na řešení její dluhové situace. Bylo jí doručeno rozhod-
nutí Městského soudu v Brně o povinnosti uhradit věřiteli (Bohemia 
Faktoring) dlužnou pohledávku (spolu s úroky z prodlení a náklady na 
právní zastoupení). Klientka bohužel podepsala věřiteli uznání dluhu, 
sepsali a podali jsme nicméně odvolání proti výši příslušenství, která se 
zdála být nemravně vysoká. Odvolací soud přiznal věřiteli nižší částku. 
Celková pohledávka se tak snížila o třetinu. Vzhledem k předchozímu po-
depsanému uznání dluhu toto rozhodnutí považujeme za velký úspěch. 

Co se nám povedlo
Za rok 2019 evidujeme 69 povolených insolvenčních návrhů (návrh spl-
ňuje formální náležitosti), 22 schválených insolvenčních návrhů.

Zdravotně sociální pomoc

Posláním služby je pomoci obyvatelům vybraných sociálně vylouče-
ných lokalit začít pečovat o své zdraví a využívat systém veřejné zdra-
votní péče. Služba je určena zájemcům starším 18 let a jejich dětem, 
kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci spojené s péčí o zdraví.  
Pomoc je zaměřena převážně na zajištění lékařské péče (registrace 
u lékaře, stanovení diagnózy, léčení nemoci, zlepšení prevence), výhod 
pro zdravotně znevýhodněné osoby nebo řešení problémů spojených se 
zdravotním pojištěním.

Služba byla v roce 2019 poskytována v celkem pěti lokalitách Jihomo-
ravského a Olomouckého kraje (Brno, Olomouc, Prostějovsko, Jeseník 
a Javornicko). V každé lokalitě působí jeden zdravotně sociální pomoc-
ník/pomocnice, s výjimkou Brna, kde poskytuje službu pět pracovníků.

Malinovského nám. 4, Brno
po–čt: 8–12 hod. nebo dle individuální domluvy
Mgr. Zuzana Marhoulová, vedoucí služby
777 477 835, zuzana.marhoulova@drom.cz

Počet klientů za službu celkem: 416; počet klientů za Brno: 279 

Co se nám povedlo
Více než dvě třetiny řešených zakázek v roce 2019 dopadly podle původ-
ních představ klienta. Konkrétně se podařilo dosáhnout 105 registrací 
u lékaře, ve 143 případech klienti začali docházet na prohlídky k lékařům 
včetně preventivních nebo začali dodržovat stanovený léčebný režim, 
v 74 případech došlo ke zjištění diagnózy u klientů se subjektivními zdra-
votními potížemi. V rámci zakázek zaměřených na začlenění do systému 
sociální péče klienti obdrželi ve 142 případech některou z forem (sociál-
ní) péče o zdravotně postižené (příspěvek na péči, průkaz ZTP, invalidní 
důchod, kompenzační pomůcky, umístění do pobytového zařízení atd.).

Sociálně aktivizační služba DROM

Služba nabízí rodičům a dalším osobám pečujícím o děti podporu při 
péči o dítě, jeho výchově a vzdělávání, hledání volnočasových aktivit 
a odborných služeb (pedagogicko-psychologická poradna, speciálně 
pedagogické centrum, středisko výchovné péče, logopedie, psychiatr, 
psycholog). Podporujeme také posilování dobrých vztahů mezi členy 
rodiny, udržování kontaktu s dětmi žijícími mimo rodinu. Nabízíme po-
moc při zvládání hospodaření, péče o domácnost, s vyřizováním osob-
ních záležitostí. Zprostředkováváme pomoc dalších odborníků v oblasti 
bydlení, zaměstnání, dluhů a zdraví. 

Malinovského nám. 4, Brno
po–čt: 9–17 hod.
Mgr. Patricie Hanzlová, vedoucí služby
734 261 450, patricie.hanzlova@drom.cz

Počet podpořených rodin: 48

Kazuistika 
Paní Jana má čtyři dcery, dvě s ní stále žijí ve společné domácnosti (10 
a 16 let). V listopadu 2017 jí byla předběžným opatřením svěřena tři 
vnoučata. Kvůli zpoždění vyznačení právní moci neměla klientka do led-
na 2018 nárok na čerpání sociálních dávek na svěřené děti. Díky tomu 
se dostala do skluzu s placením nájmu. V srpnu 2018 se obrátila na naši 
službu. Protože ještě v létě 2018 platilo předběžné opatření z roku 2017, 
podali jsme k soudu návrh na svěření dětí do pěstounské péče, aby kli-
entka měla nárok na dávky a doprovodné služby pro pěstouny. Klientce 
jsme pomohli získat nadační dar na doplacení dlužného nájmu. Mladší 
vnoučata jsme nasměrovali do střediska výchovné péče, kde jim doporu-
čili a domluvili potřebná psychiatrická a neurologická vyšetření. V květ-
nu 2019 soud svěřil vnoučata klientce do pěstounské péče. Pro mladšího 

vnuka se podařilo vyřídit přestup na školu se speciálním zaměřením, kde 
jsou schopní zohlednit jeho vzdělávací a výchovné potřeby. Našli jsme 
mu vhodný kroužek. Vnučka byla zapsána do mateřské školy. Během 
osmnáctiměsíční spolupráce se podařilo dosáhnout zklidnění situace, 
pominula dlouhodobá finanční tíseň rodiny a obavy ze ztráty bydlení.



10 11

Výroční zpráVa 2019

Kontaktní centrum DROM

Služba je zaměřená na uživatele návykových látek a osoby ohrožené 
závislostí, ex uživatele v abstinenci, příležitostné uživatele a experimen-
tátory starší 15 let. Při poskytování služby se zaměřujeme převážně na 
poradenství pro klienty (nejčastěji v oblastech hledání bydlení, práce či 
například léčby závislosti nebo infekčních nemocí), výměnu HR mate-
riálu a snižování rizik s užíváním spojených. Klientům rovněž poskytu-
jeme možnost využít hygienické zázemí kontaktního centra, mohou si 
u nás vyprat či uvařit jídlo nebo si jen odpočinout a popovídat v kontakt-
ní místnosti.

Součástí kontaktního centra je také Peer program, kdy je zaměst-
nána osoba, která se pohybuje v prostředí drog, ale dá se považovat za 
stabilizovanou. 

Bratislavská 41, Brno
po–čt: 9–12 hod. výměny, poradenství pro objednané
po–čt: 13–16 hod. kontaktní místnost, hygienický servis, výměny 
po: 16–19 hod. poradenství pro objednané 
pá: 9–13 hod.  poradenství pro objednané
Lucie Doležalová, DiS., vedoucí Kontaktního centra DROM
730 163 125, lucie.dolezalova@drom.cz

Počet klientů za službu celkem: 348

Kazuistika
Radka je mladá maminka, která skončila na ulici a ona i její partner jsou 
závislí. Děti jim byly odebrány, ale snaží se je obě vídat. S Radkou i jejím 
partnerem jsme absolvovali mnoho poradenství ať už na téma užívání, 
nebo jejich rodičovství. Oba si hledali alespoň brigády, zvelebovali své 
obydlí. Radka zjistila, že je znovu těhotná. Rozhodla se dítě si nechat 
a abstinovat, přestože partnera čekal nástup do výkonu trestu na dlou-

hých 5 let. Radce jsme pomohli s vyřízením azylového domu pro matky 
s dětmi a sehnat pár drobností, co bude pro miminko potřebovat. Nyní 
se Radka občas ozve, pošle fotky miminka nebo požádá o pomoc s do-
pisem do vězení a zdá se, že se opravdu snaží abstinovat. Doufáme, že 
ve své snaze vytrvá a nesejde z těžké cesty abstinence, na kterou se dala. 
Držíme Ti palce, Radko!

Program asistence obětem 
a pachatelům trestné činnosti

Činnost programu je dlouhodobě zaměřena na práci se specifickou cí-
lovou skupinou ohroženou výskytem sociálně patologických jevů či kri-
minality. Pracujeme jak s oběťmi, tak i s pachateli přestupků či trestných 
činů, s osobami ve výkonu trestu nebo navracejícími se z výkonu trestu 
(případně s jejich příbuznými) a v neposlední řadě i s klienty, kterým byl 
soudně nařízen výkon alternativních trestů, tj. obecně prospěšných pra-
cí (dále jen OPP) nebo společensky prospěšné činnosti (dále jen SPČ). 
V případě dětí a mladistvých vykonávajících SPČ je tato činnost dopl-
ňována i jejich účastí na doučování, seberozvojových a preventivních 
programech, které rovněž realizujeme. Cílovou skupinu programu tedy 
tvoří dospělí i nezletilí či mladiství.

Hvězdová 9, Brno
po, st: 9–12, 13–16 hod.
Mgr. Simona Wachsbergerová, zástupkyně ředitele 
a vedoucí programu
545 211 576, 777 477 819, simona.wachsbergerova@drom.cz

Počet klientů za službu celkem: 204 
Počet klientů vykonávajících OPP/SPČ: 35 

Co se nám povedlo
Oproti předchozímu roku narostl počet intervencí, čímž se zintenziv-
nila práce především u nezletilých klientů vykonávajících SPČ, jejichž 
činnost je doplňována i účastí na doučování, na seberozvojových a pre-
ventivních programech tak, aby se pracovalo na jejich rozvoji a zároveň 
nápravě. Za velmi prospěšné považujeme zapojení klientů při údržbě 
a úklidu prostor v areálu parku Hvězdička a v prostorách Komunitního 

centra na Bratislavské 41. Dvacet klientů/klientek, tj. téměř 60 %, úspěš-
ně vykonalo celý soudem stanovený počet hodin v rámci OPP/SPČ.

Komplexní práce s rodinou a pěstouny

Program komplexní práce s rodinou a pěstouny
Služba je určena všem nezletilým dětem, které vyžadují pomoc, a rodi-
čům s nezletilými dětmi, kteří řeší náročné životní situace spojené s ro-
dinnými vztahy. 

Bratislavská 41, Brno
po, st, čt: 9–12, 13–16 hod. 
Mgr. Marcela Klimparová, vedoucí programu
728 386 041, marcela.klimparova@drom.cz

Počet klientů za službu celkem: 162 

Kazuistika
Paní Jana se na nás obrátila s žádostí o pomoc při řešení rodinné situ-
ace. Paní Jana je pěstounkou, ve své pěstounské péči má dvě nezletilé 
děti a dále má jedno dítě svěřené do výchovy. Klientka chtěla, aby i dítě, 
které má ve výchově, jí bylo svěřeno do pěstounské péče. Paní Janě jsme 
pomohli sepsat návrh k soudu, připravili ji na jednání soudu, pomohli 
zajistit podklady pro soud, zprostředkovali komunikaci se sociální pra-
covnicí Referátu náhradní rodinné péče MMB, na jednání soudu jsme 
ji také doprovodili. Návrh paní Jany byl u soudu úspěšný a dítě jí bylo 
svěřeno do pěstounské péče. Tímto byla i tomuto dítěti v rámci rodiny za-
jištěna stejná podpora a pomoc jako ostatním dětem v pěstounské péči. 



12 13

Výroční zpráVa 2019

Program pomoci a podpory pěstounským rodinám 
Cílem programu je všestranný rozvoj dětí v náhradní rodinné péči a pro-
hloubení rodičovských kompetencí náhradních rodičů. Služba je po-
skytována na základě uzavřené dohody o výkonu pěstounské péče a je 
určena dětem svěřeným do péče osoby pečující, osobám pečujícím a ja-
kémukoli dítěti, které potřebuje pomoc. 

Bratislavská 41, Brno
po, st, čt: 9–12, 13–16 hod. 
Mgr. Marcela Klimparová, vedoucí programu
728 386 041, marcela.klimparova@drom.cz

Počet klientů za službu celkem: v období od ledna do května 28 pěs-
tounských rodin, v měsíci červnu 27 rodin, v období od července do 
října 26 rodin, v listopadu 25 rodin, v prosinci 27 rodin

Co se nám povedlo 
Od října 2019 se podařilo rozšířit tým dvou sociálních pracovnic o psy-
choložku. Služby psycholožky jsou poskytovány v našich prostorách na 
Bratislavské 41, zahrnují psychologické poradenství, vzdělávání pro 
pěstouny, podpůrné skupiny pro pěstouny i děti. 

Komunitní centrum 

Hlavní náplní projektu byl provoz komunitního centra ve dvoře domu na 
Bratislavské 41, činnost komunitních skupin a aktivity spojené s reinte-
grací pachatelů trestných činů. Za tři roky trvání projektu se podařilo 
vytvořit a vybavit tři dílny (šicí, keramická a řemeslná), vytvořit důstojný 
venkovní prostor vhodný pro relaxaci i komunitní setkávání (komunitní 
zahrada), částečně zrekonstruovat a pro užívání zprovoznit velký vnitřní 
prostor (velká komunitní místnost) a vytvořit prostředí pro práci s kli-
enty, které může nadále sloužit obyvatelům sociálně vyloučené lokality 
Brno-střed (kanceláře pracovníků komunitního centra jsou po skončení 
projektu využívány jinými službami organizace). 
Počet klientů celkem: 66
Za tři roky trvání projektu využilo služeb komunitního centra celkem 
202 klientů.

Kazuistika
David se přistěhoval ze Slovenska přímo z osady, kde bydlela jeho rodi-
na. Nastěhoval se ke svému bratranci, který ho seznámil s jednou z na-
šich klientek, která bydlela v domě, ve kterém pracujeme. S touto klient-
kou založil rodinu a začali bydlet v bytě po jejich dědovi, který zde byl 
před nimi. David každý den chodil do komunitního centra, kde využíval 
možnost používat PC, protože neměl svůj vlastní a internet si nemohl 
dovolit. Pracoval občas někde na smlouvu, ale kvůli předluženosti si čas-
těji vybíral spíše práce na černo. Čas od času nám pomáhal na zahradě 
nebo zašel do posilovny. Když jsme začali dělat nějakou novou aktivitu, 
vždycky se rád zapojil. Pracovníci komunitního centra se postupně sna-
žili Davida motivovat a přimět k tomu, aby začal důsledněji svou situa-
ci řešit. Společně s dalším klientem centra David začal usilovat o práci 
v jedné firmě, co rozváží jídlo, a práci získal.

Komunitní centrum bylo provozováno v rámci projektu „Naše 
nová cesta – AMARO NeVO DROM“ a jeho činnost byla ukončena 
k 31. 8. 2019. 



14 15

Výroční zpráVa 2019

Doučování

Tato aktivita je určena cílové skupině žáků ze socioekonomicky znevý-
hodněného a kulturně odlišného prostředí a žákům, kteří jsou ohrožení 
předčasným odchodem ze vzdělávání. Klientům nejčastěji pomáháme 
s vypracováním domácích úkolů, doplněním nebo vysvětlením učiva 
a s přípravou na písemnou zkoušku. U starších klientů se většinou jed-
nalo o pomoc s vypracováním referátů, přípravou na písemnou zkoušku 
a na přijímací zkoušky na střední školu. Během hlavních prázdnin do-
učování využívali klienti, kteří potřebovali připravit na opravné zkoušky. 
Je také kladen důraz na spolupráci se školami, které klienti doučování 
v neformálních klubech navštěvují. Ke konci roku došlo k převzetí pro-
jektu doučování, který po 15 letech přešel z Muzea romské kultury pod 
naši příspěvkovou organizaci. Muzeum romské kultury nám z kapacit-
ních a finančních důvodů předalo tento projekt společně s metodikou 
i zkušenými mentory.

Hvězdová 9, Brno
po–čt: 13–17 hod.
Jana Šafaříková, lektorka a mentorka doučování
605 894 146, jana.safarikova@drom.cz

Doučování navštívilo celkem 98 klientů.

Kazuistika
Klientka M. navštěvuje 8. třídu základní školy. Během školního roku se 
její prospěch natolik zhoršil, že začala propadat z jednoho předmětu. 
Sama se na nás obrátila s tím, že by potřebovala pomoci s doučováním, 
že to sama nezvládne. M. bylo nabídnuto, že může pravidelně docházet 
na doučování. Tuto nabídku přijala. V létě úspěšně složila opravnou 
zkoušku a postoupila do dalšího ročníku. 

Předškolní přípravka

Dlouhodobý cíl programu pro předškoláky se shoduje s cíli předškolní-
ho vzdělávání, které jsou stanoveny v Rámcovém vzdělávacím progra-
mu pro předškolní vzdělávání. Předškolní vzdělávání má usnadňovat 
dítěti jeho další životní i vzdělávací cestu. Úkolem je rozvíjet osobnost 
dítěte, podporovat jeho tělesný rozvoj a zdraví, jeho osobní spokoje-
nost a pohodu, napomáhat mu v chápání okolního světa a motivovat 
jej k dalšímu poznávání a učení, stejně tak i učit dítě žít ve společnosti 
ostatních a přibližovat mu normy a hodnoty touto společností uznáva-
né. Předškolní příprava doplňuje institucionální předškolní vzdělávání, 
rodinnou výchovu a v úzké vazbě na ni pomáhá zajistit dětem prostředí 
s dostatkem mnohostranných a přiměřených podnětů k jejich aktivní-
mu rozvoji a učení. Do připravených aktivit se snažíme zapojit i rodiče 

dětí. Rodiče spíše preferují občasnou účast na besídkách a vzdělávacích 
aktivitách před aktivní účastí na akcích mimo místo bydliště, potažmo 
prostor sociálně vyloučené lokality. Hodiny předškolní přípravy jsou za-
měřeny na jednotlivá témata vztahující se k právě prožívané současnosti 
nebo vybranému tématu ze života.

Bratislavská 41, Brno
po–čt: 8–12hod.
Mgr. Klára Čechová, speciální pedagožka v předškolní přípravce
734 260 255, klara.cechova@drom.cz

Předškolní přípravku navštěvovalo celkem 17 dětí.

Co se nám povedlo
Podařilo se nám umístit sedm dětí do běžné mateřské školy.

Projekt zvyšování zaměstnanosti 
v sociálně vyloučených 
lokalitách města Brna

Tento projekt nabízí podporu při integraci našich klientů starších 15 let 
na trh práce a do společnosti, a to formou individuálního poradenství 
a skupinových aktivit v rámci motivačního a poradenského programu 
pro mladé, pro rodiče a pro dlouhodobě nezaměstnané. Cílem spoluprá-
ce poradce a klienta je posílení jeho kompetencí k uplatnění na trhu prá-
ce a ve společnosti a posléze nalezení pracovního uplatnění.

Poradce pro zaměstnanost
Cílovou skupinou jsou osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách 
města Brna, které jsou nezaměstnané a potýkají se s kumulací problé-
mů, které jim znesnadňují vstup na trh práce. Klienty motivujeme k hle-
dání zaměstnání, i po prvních neúspěších. Motivujeme klienty hledat si 
práci s ohledem na jejich kvalifikaci, praxi a životní situaci tak, aby byla 
pro ně dosažitelná. Při hledání pracovního uplatnění se zaměřujeme na 
zvýšení kompetencí nezaměstnaných osob. Ve spolupráci s klientem 
probíhá rozhovor s cílem zjistit celkovou situaci klienta a jeho motivaci 
k získání zaměstnání. Identifikujeme hendikepy, se kterými se potýká. 
Následně sestavíme rozvojový plán, jehož součástí je nastavení cíle spo-
lupráce, a plánujeme kroky vedoucí k naplnění cíle. Klademe důraz na 
vlastní iniciativu účastníků. 

Hvězdová 9, Brno
pá: 9–16 hod. 
Marie Giňová, poradce pro zaměstnanost
730 163 129, marie.ginova@drom.cz

Počet klientů za službu celkem: 77



16 17

Výroční zpráVa 2019

Co se nám povedlo
Práci si nalezlo 9 klientů na HPP a 2 klienti na DPČ, 11 klientů si našlo 
práci na DPP. Od začátku realizace projektu v roce 2018 s námi do konce 
roku 2019 spolupracovalo celkem 160 klientů.

Poradce pro rodiče
Aktivity programu pro rodiče jsou určeny především rodičům s malý-
mi dětmi. Hlavním cílem nabízených aktivit je motivovat a aktivizovat 
rodiče ke vstupu na trh práce. Poradce pro rodiče organizuje pravidel-
né skupinové aktivity, tzv. rodičovské skupiny, zaměřené na posilování 
pracovních, sociálních a rodičovských kompetencí. Připravuje rodiče 
ke vstupu na trh práce a pomáhá se sladěním rodinného a pracovního 
života. Zaměřuje se na posilování finanční gramotnosti prostřednictvím 
preventivních aktivit proti zadlužení a radí, jak hospodařit v domácnos-
ti. Je nápomocen rodičům se zápisem dětí do mateřské školy.

Bratislavská 41, Brno
út, čt: 9–12 hod.
st: 15–16 hod.
Mgr. Martina Ingrová, poradce pro rodiče
730 163 128, martina.ingrova@drom.cz

Počet klientů za službu celkem: 27 
Od začátku realizace projektu v roce 2018 s námi do konce roku 2019 
spolupracovalo celkem 40 klientek.

Co se nám povedlo
Několik klientek si samo nebo s jistou mírou podpory našlo v uplynulém 
roce práci, většinou úklidy na částečný úvazek. Dalším klientkám se po-
dařilo vyřídit si insolvenci, snaží se řešit své dluhy, což má opět dopad 
na celou rodinu a hlavně to ovlivňuje motivaci k hledání zaměstnání. 
U klientek se dařilo nejčastěji rozvíjet komunikační dovednosti, kom-

petence k samostatné práci, kompetence organizovat a plánovat čas 
a kompetence k hledání práce. Dále se daří rozvíjet kompetence sociální 
a rodičovské. Dělo se tak především prostřednictvím individuálního po-
radenství v rámci rodičovských skupin anebo v rámci aktivit navázaných 
na taneční kroužek pro rodiče s dětmi.

Poradce pro mladé
Motivační a poradenský program pro mladé je určen klientům ve věku 
15–26 let. Jeho cílem je posílení kompetencí klientů k uplatnění na 
trhu práce a ve společnosti. Poradce pro mladé připravuje a realizuje 
workshopy zaměřené na posílení klíčových kompetencí. Organizuje 
exkurze a setkání s lidmi různých profesí přímo na pracovišti. Klientům 
se věnuje také v rámci individuální poradenské práce. Nabízí jim pod-
poru při řešení různých problémů spjatých s jejich vzdělávací a profesní 
dráhou. 

Středoškolským studentům nabízíme zprostředkování doučování, 
doprovody a podporu prostřednictvím spolupráce s konkrétní střední 
školou. Budoucím studentům středních škol nabízíme individuální pod-
poru při přechodu ze základní na střední školu. Úzce spolupracujeme 
s Nadačním fondem Verda.

Hvězdová 9, Brno
po, út, čt: 13–17 hod. 
st: 12–16 hod. 
Mgr. Nina Zelená, poradce pro mladé 
730 163 130, nina.zelena@drom.cz

Počet klientů za službu celkem: 44

Od začátku realizace projektu v roce 2018 s námi do konce roku 2019 
spolupracovalo celkem 68 klientů.

Co se nám povedlo
V září roku 2019 se nám podařilo v prvních ročnících na Střední škole 
Brno (Charbulova 106) úspěšně realizovat workshopy k přechodu ze 
základní na střední školu se zaměřením na posílení kompetencí ke zvlá-
dání studijních nároků a stresu.

Projekt Začít Znovu II. – Zahraniční 
stáže pro znevýhodněnou mládež

Cílovou skupinou pro tento projekt jsou znevýhodnění mladí lidé ve 
věku 15–30 let, kteří mají z různých důvodů problém s uplatněním na 
trhu práce a setrvávají v neaktivitě. Důvody znevýhodnění mohou být 
příslušnost k romské komunitě a související předsudky či nízké vzdělá-
ní, chybějící praxe nebo nedostatečná podpora primární rodiny. Cílem 
projektu je zlepšit pozici klientů na trhu práce a zvýšit tak jejich šance na 
uplatnění a lepší začlenění do společnosti. Účastníci projektu absolvují 
v přípravné fázi skupinové aktivity, jako jsou pracovní diagnostika, kurz 
klíčových kompetencí nebo jazykový kurz. 

Po celou dobu zapojení v projektu je jim k dispozici mentorka, která 
s nimi spolupracuje na individuální úrovni. Vrcholem účasti v projek-
tu je možnost vycestovat na osmitýdenní zahraniční pracovní stáž do 
Skotska nebo Španělska. Po absolvování zahraniční stáže mají účastníci 
možnost absolvovat také rekvalifikační kurz nebo využít pomoci men-
torky při hledání zaměstnání či přijetí do studia.

Realizace projektu byla zahájena v červnu roku 2019. Realizátorem 
projektu je Centrum pro komunitní práci Severní Morava a partnerem 
projektu je DROM, romské středisko. 

Hvězdová 9, Brno
Mgr. Tereza Vlčková, mentorka pro mládež 
734 269 104, tereza.vlckova@drom.cz

Naše mentorka podpořila prostřednictvím intenzivní spolupráce již devět 
klientů, z nichž pět bylo nakonec vybráno k účasti na prvním běhu zahra-
ničních stáží. Na podzim roku 2020 by měl proběhnout druhý běh stáží v 
zahraničí.



18 19

Výroční zpráVa 2019

Přehled významných akcí za rok 2019

Zpět do minulosti aneb 
jsme s vámi už 20 let

Na podzim jsme oslavili 20 let působení naší organizace. Pod původním ná-
zvem Kulturně-vzdělávací středisko romských dětí a mládeže fungujeme od 
roku 1989, příspěvkovou organizací DROM, romské středisko, jsme se stali 
v roce 1999. Oslavy našeho výročí provázelo hned několik akcí, uspořádali 
jsme celodromové setkání všech zaměstnanců, na kterém jsme promítali 
historii organizace a neformálně se setkali i v rámci jednotlivých služeb.

Dále jsme připravili besedu o historii a směřování DROMu 
v buducnosti, která proběhla v Káznici. Přímými aktéry besedy byli Mi-
roslav Zima (ředitel organizace), Leoš Fučík (zakladatel a první ředitel 
Kulturně-vzdělávacího střediska romských dětí a mládeže, nyní ředitel 
Opus Lacrimosa, z. ú.) a Ivana Šimíková (pracovnice Výzkumného 
ústavu práce a sociálních věcí a metodička terénního programu Zdra-
votně sociální pomoc v DROMu). Besedu moderovala Alica Sigmud He-

ráková, novinářka aktivně působící v lokalitě. Mezi hosty byli odborníci 
spjatí s naší organizací, zástupci Brna-sever, kolegové ze spolupracují-
cích organizací, ale také mladí lidé. 

Poslední zajímavou akcí ke zmíněnému výročí byla komentovaná 
prohlídka Bronxu za doprovodu Leoše Fučíka a Alice Sigmund Herá-
kové. Procházky ulicemi lokality, kde DROM působil a působí, se zú-
častnilo celkem 10 lidí (kolegové z jiných organizací či úřadů a obyvatelé 
městské části Brna-sever).

Pro klienty jsme realizovali tyto akce: Zpátky do školy, Valen-
týnský ples, Mikulášská besídka, malování klubu Brána a klubovny, 
branný den, společné testování klientů a klientek Kontaktního centra 
DROM na infekční choroby, Dny prevence, setkání studentů Nadační-
ho fondu Verda.

Pro klienty i širokou veřejnost jsme pořádali oslavu Meziná-
rodního dne Romů v parku Hvězdička, připojili jsme se také k pořádání 
masopustu a Ghettofestu v parku Hvězdička.

1999–2019
jsme tu s vámi už 20 let



21

Výroční zpráVa 2019

Nadační fond VERDA

Hlavním posláním Nadačního fondu VeRDA je poskytování finanční 
podpory ve formě studijních stipendií romským dětem, které již byly při-
jaty do středoškolského či vysokoškolského studia. Důraz je kladen na 
prospěch stipendistů, proto je vyšší finanční podpora vždy poskytována 
studentům a učňům s lepšími studijními výsledky. Činnost nadačního 
fondu vychází z přesvědčení, že právě vzdělání je jednou z mála možnos-
tí řešení obtížné sociální situace romské menšiny. Fond poskytuje pod-
poru zejména dětem ze sociálně slabých rodin, které nemají dostatek 
finančních možností pro zajištění jejich dalšího vzdělání. 

Do stipendijního programu pro školní rok 2018/2019 se při-
hlásilo 109 studentů. Po druhém kole výběrového řízení, tj. po osob-
ních pohovorech, bylo vybráno 86 stipendistů a bylo jim přiznáno 
stipendium v celkové výši 592 000 Kč. Z celkového schváleného počtu 
86 žadatelů ve školním roce 2017/2018 bylo stipendium vyplaceno 62 
studentům (6 VŠ, 5 VOŠ, 21 SŠ s maturitou, 30 SOU).



22 23

Výroční zpráVa 2019

Finanční zpráva 2019

N
ák

la
dy

v 
ti

s.
 K

č

sp
ot

ře
ba

 m
at

er
iá

lu
69

0,
9

sp
ot

ře
ba

 e
ne

rg
ie

60
9,

3

op
ra

vy
 a

 u
dr

žo
vá

ní
76

,0

ce
st

ov
né

16
2,

1

ná
kl

ad
y 

na
 re

pr
ez

en
ta

ci
3,

9

os
ta

tn
í s

lu
žb

y
2 

08
9,

5

m
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y

20
 9

48
,8

zd
ra

vo
tn

í a
 s

oc
iá

ln
í p

oj
iš

tě
ní

6 
60

2,
1

zá
ko

nn
é 

po
jiš

tě
ní

 o
dp

ov
ěd

no
st

i
81

,8

př
íd

ěl
 d

o 
FK

SP
37

8,
6

od
pi

sy
 n

ed
aň

ov
é

81
8,

8

dr
ob

ný
 d

lo
uh

od
ob

ý 
m

aj
et

ek
73

,9

po
jiš

tě
ní

 m
aj

et
ku

 a
 o

dp
ov

ěd
no

st
i

36
,5

Ce
lk

em
32

 5
72

,2

Př
eh

le
d 

ná
kl

ad
ů 

a 
vý

no
sů

 z
a 

ro
k 

20
19

V
ýn

os
y

Po
sk

yt
ov

at
el

v 
ti

s.
 K

č

př
ís

pě
ve

k 
od

 z
řiz

ov
at

el
e

SM
 B

rn
o

8 
53

0,
0

fin
an

čn
í p

od
íl 

na
 p

ro
je

kt
u 

„R
oz

vo
j p

ro
gr

am
u 

vý
ko

nu
 O

PP
“

SM
 B

rn
o

60
,0

ko
fin

an
co

vá
ní

 p
ro

je
kt

u 
„P

re
ve

nc
e 

zt
rá

ty
 b

yd
le

ní
 v

e 
m

ěs
tě

 B
rn

ě“
 

SM
 B

rn
o

87
,8

ko
fin

an
co

vá
ní

 p
ro

je
kt

u 
„P

od
po

ra
 s

ta
bi

liz
ac

e 
oh

ro
že

ný
ch

 ro
di

n 
I.“

SM
 B

rn
o

45
,2

ko
fin

an
co

vá
ní

 p
ro

je
kt

u 
„P

od
po

ra
 s

ta
bi

liz
ac

e 
oh

ro
že

ný
ch

 ro
di

n 
II.

“
SM

 B
rn

o
45

,0

ko
fin

an
co

vá
ní

 p
ro

je
kt

u 
„Z

dr
av

ot
ně

 s
oc

iá
ln

í p
od

po
ra

 s
oc

iá
ln

ě 
vy

lo
uč

en
ým

 
os

ob
ám

“
SM

 B
rn

o
18

,1

ko
fin

an
co

vá
ní

 p
ro

je
kt

u 
„R

ov
ný

 p
řís

tu
p 

k 
př

ed
šk

ol
ní

m
u 

vz
dě

lá
vá

ní
 v

e 
m

ěs
tě

 B
rn

ě“
SM

 B
rn

o
24

,9

ne
in

ve
st

ič
ní

 d
ot

ac
e 

na
 p

ro
je

kt
 „

Po
m

oc
 o

bě
te

m
 tr

es
tn

ýc
h 

či
nů

 v
 s

oc
iá

ln
ě 

vy
lo

uč
en

ýc
h 

lo
ka

lit
ác

h 
na

 ú
ze

m
í m

ěs
ta

 B
rn

a“
M

Sp
 Č

R
28

7,
1

ne
in

ve
st

ič
ní

 d
ot

ac
e 

na
 p

ro
je

kt
 „

Tv
oř

en
í n

a 
Hv

ěz
di

čc
e“

M
K 

ČR
27

2,
0

ne
in

ve
st

ič
ní

 d
ot

ac
e 

na
 p

ro
je

kt
 „

DR
O

M
 h

ar
m

 re
du

ct
io

n 
pr

og
ra

m
“

M
Z 

ČR
15

0,
0

ne
in

ve
st

ič
ní

 d
ot

ac
e 

na
 p

ro
je

kt
 „

N
aš

e 
no

vá
 c

es
ta

 –
 A

M
AR

O
 N

EV
O

 D
RO

M
“

O
P 

Za
m

ěs
tn

an
os

t
92

1,
4

ne
in

ve
st

ič
ní

 d
ot

ac
e 

na
 p

ro
je

kt
 „

Za
čí

t z
no

vu
 II

“ 
O

P 
Za

m
ěs

tn
an

os
t

16
4,

2

ne
in

ve
st

ič
ní

 d
ot

ac
e 

na
 p

ro
je

kt
 „

Zv
yš

ov
án

í z
am

ěs
tn

an
os

ti 
v 

so
ci

ál
ně

 
vy

lo
uč

en
ýc

h 
lo

ka
lit

ác
h 

m
ěs

ta
 B

rn
a“

O
P 

Za
m

ěs
tn

an
os

t
1 

43
3,

6

ne
in

ve
st

ič
ní

 d
ot

ac
e 

na
 p

ro
je

kt
 „

Pr
ev

en
ce

 s
oc

iá
ln

ě 
pa

to
lo

gi
ck

ýc
h 

je
vů

 
v 

so
ci

ál
ně

 v
yl

ou
če

ný
ch

 lo
ka

lit
ác

h 
m

ěs
ta

 B
rn

a“
O

P 
Za

m
ěs

tn
an

os
t

2 
79

4,
6

ne
in

ve
st

ič
ní

 d
ot

ac
e 

na
 p

ro
je

kt
 „

Po
sk

yt
ov

án
í d

lu
ho

vé
ho

 p
or

ad
en

st
ví

 
v 

so
ci

ál
ně

 v
yl

ou
če

ný
ch

 lo
ka

lit
ác

h 
m

ěs
ta

 B
rn

a“
O

P 
Za

m
ěs

tn
an

os
t

1 
66

7,
8

po
dí

l n
a 

ce
lo

m
ěs

ts
ké

m
 p

ro
je

kt
u 

„P
re

ve
nc

e 
zt

rá
ty

 b
yd

le
ní

 v
e 

m
ěs

tě
 B

rn
ě“

O
P 

Za
m

ěs
tn

an
os

t
1 

19
0,

8

po
dí

l n
a 

ce
lo

m
ěs

ts
ké

m
 p

ro
je

kt
u 

„P
od

po
ra

 s
ta

bi
liz

ac
e 

oh
ro

že
ný

ch
 ro

di
n 

I.“
O

P 
Za

m
ěs

tn
an

os
t

85
8,

2

po
dí

l n
a 

ce
lo

m
ěs

ts
ké

m
 p

ro
je

kt
u 

„P
od

po
ra

 s
ta

bi
liz

ac
e 

oh
ro

že
ný

ch
 ro

di
n 

II.
“

O
P 

Za
m

ěs
tn

an
os

t
85

6,
0

po
dí

l n
a 

ce
lo

m
ěs

ts
ké

m
 p

ro
je

kt
u 

„Z
dr

av
ot

ně
 s

oc
iá

ln
í p

od
po

ra
 s

oc
iá

ln
ě 

vy
lo

uč
en

ým
 o

so
bá

m
“

O
P 

Za
m

ěs
tn

an
os

t
1 

84
6,

9

po
dí

l n
a 

ce
lo

m
ěs

ts
ké

m
 p

ro
je

kt
u 

„R
ov

ný
 p

řís
tu

p 
k 

př
ed

šk
ol

ní
m

u 
vz

dě
lá

vá
ní

 v
e 

m
ěs

tě
 B

rn
ě“

O
P 

VV
V 

47
2,

7

př
ís

pě
ve

k 
na

 v
ýk

on
 p

ěs
to

un
sk

é 
pé

če
Ú

řa
d 

pr
ác

e
1 

44
1,

3

př
ís

pě
ve

k 
na

 v
ýk

on
 v

eř
ej

ně
 p

ro
sp

ěš
ný

ch
 p

ra
cí

Ú
řa

d 
pr

ác
e

94
7,

0

př
ís

pě
ve

k 
na

 v
ýk

on
 v

eř
ej

né
 s

lu
žb

y
Ú

řa
d 

pr
ác

e
6,

0

př
ís

pě
ve

k 
na

 s
oc

iá
ln

í s
lu

žb
y 

po
dl

e 
§ 

10
1a

JM
K

5 
73

4,
6

př
ís

pě
ve

k 
na

 s
oc

iá
ln

í s
lu

žb
y 

po
dl

e 
§ 

10
5

JM
K

27
9,

7

př
ís

pě
ve

k 
na

 s
oc

iá
ln

í s
lu

žb
y 

po
dl

e 
§ 

10
1a

O
LK

1 
55

4,
5

př
ís

pě
ve

k 
na

 s
oc

iá
ln

í s
lu

žb
y 

po
dl

e 
§ 

10
5

SM
 O

lo
m

ou
c

55
,0

pr
oj

ek
t „

Ro
m

sk
á 

on
lin

e 
TV

“
Am

er
ic

an
 E

m
ba

ss
y 

12
,7

pr
oj

ek
t „

Ro
m

sk
á 

on
lin

e 
TV

 –
 S

tu
di

e 
pr

ov
ed

ite
ln

os
ti“

Ba
de

r P
hi

la
nt

ro
pi

es
7,

0

pr
oj

ek
t „

Do
m

a 
s 

ro
di

no
u“

N
ad

ac
e 

Si
riu

s
80

,3

pr
oj

ek
t „

Pr
ev

en
tiv

ní
 a

 s
eb

er
oz

vo
jo

vé
 a

kt
iv

ity
 p

ro
 d

ět
i“

N
ad

ač
ní

 fo
nd

 
Ag

ro
fe

rt
18

,9

pr
oj

ek
t „

Sp
ol

u 
s 

vá
m

i“
 –

 d
ár

ko
vá

 k
ar

ta
IK

EA
 Č

es
ká

 re
pu

bl
ik

a
15

,0

pr
oj

ek
t „

Sw
ip

e 
th

e 
ca

rd
“ 

IK
EA

 Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a

28
,2

ro
zp

uš
tě

ný
 in

ve
st

ič
ní

 tr
an

sf
er

 (N
C 

a 
pa

rk
 H

VĚ
ZD

IČ
KA

)
63

8,
5

če
rp

án
í f

on
du

 in
ve

st
ic

 n
a 

fin
an

co
vá

ní
 o

pr
av

 m
aj

et
ku

76
,0

os
ta

tn
í

4,
6

Ce
lk

em
32

 6
25

,6

H
os

po
dá

řs
ký

 v
ýs

le
de

k 
=

 z
is

k
53

,4



24 25

Výroční zpráVa 2019

Majetek (Aktiva) v tis. Kč

Druh: Stav k 1. 1. 2019 Stav k 31. 12. 2019

majetek 45 046,8 44 380,9

finanční účty 10 669,6 10 449,6

zúčtovací vztahy, z toho:

– odběratelé 0,0 0,0

– krátkodobé poskytnuté zálohy 487,8 499,9

– pohledávky za zaměstnanci 64,5 52,0

– pohledávky za osobami mimo vybrané ústřední vládní instituce 11,7 20,2

– pohledávky za vybranými ústředními vládními institucemi 60,0 45,0

– pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 74,5 0,0

– náklady příštích období 174,6 48,4

– příjmy příštích období 1,4 5,5

– dohadné účty aktivní 0,0 74,9

Majetek celkem 56 590,9 55 576,4

Přehled majetku a závazků organizace za rok 2019

Finanční zpráva 2019

Zdroje krytí (Pasiva) v tis. Kč

Druh: Stav k 1. 1. 2019 Stav k 31. 12. 2019

zúčtovací vztahy, z toho:

– dodavatelé 44,9 23,8

– zaměstnanci 1 335,8 1 260,8

– jiné závazky vůči zaměstnancům 23,2 15,1

– sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 751,7 691,1

– ostatní daně, poplatky a jiná obdobná plnění 190,5 173,8

– závazky k vybraným ústředním vládním institucím 0,0 768,1

– ostatní krátkodobé závazky 40,8 65,4

– výdaje příštích období 45,9 35,8

– výnosy příštích období 1 819,5 1 574,1

– dohadné účty pasivní 312,7 351,1

jmění a fondy účetní jednotky 51 956,0 50 563,9

zisk 69,9 53,4

Zdroje krytí celkem 56 590,9 55 576,4



26 27

Výroční zpráVa 2019

Název Poskytnuté finance (v tis. Kč) %

Statutární město Brno – příspěvek zřízovatele na provoz 8 530,0 26,73

Statutární město Brno – příspěvek na projekt „Rozvoj programu výkonu OPP“ 60,0 0,19

Statutární město Brno – kofinancování projektů OP Zaměstnanost 196,1 0,61

Statutární město Brno – kofinancování projektu OP VVV 24,9 0,08

MSp ČR – dotace na projekt  
„Pomoc obětem trestných činů v sociálně vyloučených lokalitách na území města Brna“

287,1 0,90

MK ČR – dotace na projekt „Tvoření na Hvězdičce“ 272,0 0,85

MZ ČR – dotace na projekt „DROM harm reduction program“ 150,0 0,47

MPSV ČR / ESF (OP Zaměstnanost) – neinvestiční dotace 11 733,5 36,77

MŠMT ČR / ESF (OP VVV) – neinvestiční dotace 472,7 1,48

Úřad práce JMK – příspěvek na výkon pěstounské péče 1 441,3 4,52%

Úřad práce JMK – příspěvek na vytvoření pracovních příležitostí v rámci výkonu veřejně prospěšných prací 947,0 2,97

Úřad práce JMK – příspěvek na organizování veřejné služby 6,0 0,02

JMK – dotace na sociální službu Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM 2 738,6 8,58

JMK – dotace na sociální službu Terénní sociální práce Brno 2 239,2 7,02

JMK – dotace na sociální službu Zdravotně sociální pomoc 1 036,5 3,25

OLK – dotace na sociální službu Zdravotně sociální pomoc 1 554,5 4,87

Statutární město Olomouc – dotace na sociální službu Zdravotně sociální pomoc 55,0 0,17

American Embassy – příspěvek na projekt „Romská online TV“ 12,7 0,04

Bader Philantropies – příspěvek na projekt „Romská online TV – Studie proveditelnosti“ 7,0 0,02

Nadace Sirius – příspěvek na projekt „Doma s Rodinou“ 80,3 0,25

Nadační fond Agrofert – příspěvek na projekt „Preventivní a seberozvojové aktivity pro děti“ 18,9 0,06

IKEA Česká republika – příspěvky z projektů „Spolu s vámi“ a „Swipe the card“ 43,2 0,14

Celkem 31 906,5 100,00

Donátoři 2019 Přehled realizovaných projektů

 � Motivační a poradenský program pro rodiče, motivační a poraden-
ský program pro mladé a podpora a poradenství při hledání pra-
covního uplatnění jsou součástí projektu Zvyšování zaměstnanosti 
v sociálně vyloučených lokalitách města Brna (CZ.03.2.60/0.0/0.0
/16_052/0007753).

 � Práce s pachateli trestné činnosti, kontaktní centrum, Peer program 
a preventivní program pro mladé jsou součástí projektu Prevence 
sociálně patologických jevů v sociálně vyloučených lokalitách města 
Brna (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0007752).

 � Snižování dluhu na bydlení a zvyšování kompetencí osob z cílové 
skupiny prostřednictvím Terénní sociální práce Brno jsou součástí 
projektu Prevence ztráty bydlení ve městě Brně (CZ.03.2.60/0.0/0
.0/16_052/0007784).

 � Odborné sociální poradenství a zpracování insolvenčních návrhů 
jsou součástí projektu Poskytování dluhového poradenství v sociál-
ně vyloučených lokalitách města Brna (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_05
2/0007751).

 � Sociálně aktivizační služba DROM je součástí projektů Podpora sta-
bilizace ohrožených rodin I. (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0007787) 
a Podpora stabilizace ohrožených rodin II. (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_
052/0007788).

 � Zdravotně sociální pomoc je součástí projektu Zdravotně sociální 
podpora sociálně vyloučeným osobám (CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_05
2/0007785) a dále je poskytována s finanční podporou Jihomorav-
ského a Olomouckého kraje a statutárního města Olomouc.

 � Příprava zázemí pro komunitní sociální práci, provoz komunitního 
centra, komunitní skupiny a práce s pachateli trestné činnosti jsou 
součástí projektu Naše nová cesta – AMARO NeVO DROM (CZ.0
3.2.60/0.0/0.0/15_022/0001078).

 � Předškolní přípravka probíhá v rámci projektu statutárního města 
Brna Rovný přístup k předškolnímu vzdělávání ve městě Brně (CZ.
02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000244)..

 � Všechny uvedené projekty jsou spolufinancovány z dotačních pro-
gramů evropské unie.

 � Projekt DROM harm reduction program je financován z dotačního 
programu Protidrogová politika Ministerstva zdravotnictví.

 � Projekt Preventivní a seberozvojové aktivity pro děti III je financo-
ván z dotačního programu Nadace Agrofert.

 � Projekt Tvoření na Hvězdičce je financován z dotačního programu 
Integrace příslušníků romské menšiny Ministerstva kultury.

 � Rozvoj programu výkonu OPP je financován z dotačního programu 
Ministerstvo vnitra (prostřednictvím Magistrátu města Brna v rám-
ci realizace projektu prevence kriminality v roce 2019).

 � Projekt Pomoc obětem trestných činů v sociálně vyloučených lokali-
tách města Brna je financován z dotačního programu Rozvoj služeb 
pro oběti trestné činnosti Ministerstva spravedlnosti.

 � V projektu Síťování pro rodiny (CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_065/00038
14) jsme partnerem organizace Ratolest Brno, z. s.

 � V projektu ZAČÍT ZNOVU II. – Zahraniční stáže pro znevýhodně-
nou mládež (CZ.03.3.X/0.0/0.0/16_059/0011118) jsme partne-
rem organizace Centrum pro komunitní práci Severní Morava.

 � V projektu Zaostřeno na rodinu jsme partnerem organizace IQ 
Roma servis, z. s.

 � V projektu Prevence školní neúspěšnosti na základních školách ve 
městě Brně jsme partnerem města Brna (CZ.02.3.61/0.0/0.0/16_0
21/0003126).

 � Projekt Doma s rodinou je spolufinancován Nadací Sirius v rámci VII. 
grantové výzvy a jsme v něm partnerem organizace IQ Roma servis, z. s.



28 29

Výroční zpráVa 2019

English Summary

DROM, Romany center has been contributory organization of the sta-
tutory city of Brno since January 1th 2016 and has been established to 
provide support to urban areas in the process of social inclusion. The 
organization has been functioning since 1989 as a facility for citizens 
at risk of social exclusion. DROM is helping to acquire and consolidate 
basic social, health, cultural and social habits, and to create assumption 
for the social integration of these citizens. It offers self-developmental, 
educational a preventive programs to children and youth, motiva-
tes them to study and provides them leisure time activities. The main 
aim of the organization is to help the founder to fully integrate socially 
excluded people into society, to map the problems of socially excluded 
localities and to link subjects of public administration and the non-pro-
fit sector at local level to work together in social inclusion. Our target 
group are people who find themselves in an unfavorable social situa-
tion and suffer from ignorance of their rights, obligations or available 
services. 

LOW-THRESHOLD TREATMENT PROGRAMS 
FOR CHILDREN AND YOUTH DROM

Low-threshold treatment programs for children and youth (in the rest of 
the text just NZDM) is a social service aimed on clients between 6 and 
20 years of age which live in Brno and are threatened by social exclusion. 
Workers from NZDM are aiming for social inclusion of youth which are 
now in unfavorable life situation and trying for positive change in their 
lives. This is done through education, professional help and support. 
Social service is provided in the clubroom for clients between 6 and 14 
years and in club for clients between 12 and 20 years.

Clients that are part of our social service, can also be part of free time 
and educational activities. Last year clients could attend art, music, the-
atrical and dance workshops. In educational activities are lectures and 

lessons aimed on self-development and preventive activities, tutoring, 
career counseling and computer literacy course.

In year 2019 we provide our services for 456 clients in age 
from 6 to 20 years.

Dance group Piroš Rouža
Dance group is part of the activities provided by NZDM DROM and is 
more than 10 years led by Růžena Krištofová, which is in the same time 
employed as contact worker in low threshold facility. Dance group have 
30 members and is aimed on Roma and Hungarian dances. It regular-
ly perform on competitions and cultural events. In year 2019 the group 
claim 1st and 2nd place on the competition in Olomouc. Dancers from 
the group attend events like: Romská pouť v Olomouci, Roma fest Brno, 
Babylon fest, Django fest, oslava Mezinárodního dne Romů, jarmark 
neziskových organizací, rozsvícení vánočního stromu na náměstíčku 
pod platany.

TERRAIN SOCIAL WORK BRNO
Terrain social work Brno service offers help to persons over 15 years of 
age, which are in an unfavorable social situation. The most common si-
tuation is caused by incomes on the subsistence level in the combinati-
on with height debts and non-stabile living situation. This service work 
with the clients both in their home environment and in the office on the 
service (Hvězdová 9, Brno).

To our clients we offer support, counseling, help with the paper-
work, accompaniment to the institutions and follow-up services like 
learning and training (for example with searching for accommodation, 
work with the forms…). Main themes we are dealing with is accommo-
dation, debts, pension and social benefits. 

In year 2019 service provide support for 628 clients.



30 31

Výroční zpráVa 2019

PROGRAM OF ASSISTANCE FOR THE CRIME 
VICTIMS AND CRIMINAL OFFENDERS

Work of the program is in long time horizon aimed on specific target 
group threatened by occurrence of socially pathological phenomenon 
or by crime phenomenon. They work both with victims and offenders 
of the crime, with persons serving a sentence or returning from serving 
a sentence (or with their relatives) and, last but not least, with clients 
who have been ordered by court to perform alternative sentences, as co-
mmunity service (hereinafter referred to as OPP) or socially beneficial 
activity (hereinafter referred to as SPČ). In a case of children and minors 
is their work on SPČ supplemented with tutoring, self-development 
activities and tutoring program. Based on this the target group can be 
defined as both grownups and minors.

Number of clients in service 204.
OPP/SPČ done by 35 clients.

COMPLEX WORK VITH FAMILY AND FOSTERS 

Program of complex work with family and fosters 
Service is earmarked for minors which requires help and for parents 
with minors that are dealing with demanding life situations connected 
to family relationship.

In year 2019 we helped 162 persons.

Program of help and support 
for foster care families 

Goal of the program is universal development of children in the foster 
care and in deepening the parental competences of the foster parents. 
Service is provided on the base of agreement about providing a foster 
care and is aimed on children entrusted to the care of a carer, carers and 
any child in need of assistance. 

Number of clients together 133 families.

COMMUNITY CENTRE 
Main activities of this project was still running of community centre, 
work of community groups and activities connected with reintegration 
of crime offenders. In three years of project we manage to build three 
workshops (ceramic, sewing and craft), made a dignified outdoor space 
suitable for relaxation and community meetings (Community garden), 
partially reconstruct and start to use big indoor space (big community 
room) and to make environment for work with clients that will be used 
for work with socially excluded from Brno after the projects ended in 
August. 

In year 2019 we had supported 66 clients.
For the 3 years of the project we supported 202 clients.

ENDOWMENT FUND VERDA
Main goal of the Verda endowment fund is to provide financial support 
in the form of scholarships to the Roma students which are studying 
on the high school or university. Accent is on the school results, so the 
highest money is for the best students. Work of the endowment fund is 
based on the idea that education and knowledge are one of the few po-
ssibilities how to deal with the bad social situation. Fund is also way how 
to support studies for children from the socially weak families that can’t 
afford high school studies for their children.

In year 2017/2018 applied for the funds 110 students. After 
the second round of choosing process we choose 92 students which 
get funds in 649 000 CZK in total. In the end the conditions for the pa-
yout of the fund fulfill 69 students.

In year 2017/2018 applied for the funds 109 students. After 
the second round of choosing process we choose 86 students which 
get funds in 592 000 CZK. In the end the conditions for the payout of the 
fund fulfill 62 students. 

PROFESSIONAL AND SOCIAL COUNSELING
This service started 1. 3. 2018 as the part of the project “Providing of 
debt counseling in the social excluded locations of the Brno” aim of 
the project was to make a work space in the organization which will be 
specialized on the debt issues of our clients. Project is aimed on persons 
from 15th year of age which are in a bad life situation which was trigge-
red or relates to debts.

One of the project activities in newly developed social service Profe-
ssional and social counseling DROM which provides debt counseling, 
law help and strives for improvement of financial, debt and related law 
literacy.

Second activity is processing of insolvency petition, in which is 
provided help and support in the process of debt relief and contains all 
the necessary steps from providing of the basic information about this 
situation to submitting a proposal for allowing the debt relief. Project 
activities are provided by two employees.

From the beginning of the project we supported 364 clients.

HEALTHILY SOCIAL HELP
Goal of the service is to help inhabitants of the socially excluded location 
take care of their health and to use the system of the public health servi-
ces. Service is aimed on clients older than 18 years and their children, 
which are in the unfavorable situation connected to the health issues. 
Help is mostly aimed on the provision of medical care (registration with 
a doctor, diagnosis, treatment of disease, improvement of prevention), 
benefits for disabled people or solving problems related to health ins-
urance. Service was in year 2019 provided in five locations of South 
Moravian and Olomouc district (Brno, Olomouc, Prostějovsko, Jeseník 
and Javornicko). In each location is working one social worker, except 
Brno where the service have 5 employees.

In year 2019 we supported 416 clients, 279 from those in Brno.

SOCIAL ACTIVATING SERVICE DROM
Social activating services for the family with children is provided from 
the March 2018 as the part of the project Support for stabilization of 
threated families I and II. Service is provided in the Brno and is aimed 
on the families in the unfavorable social situation. We offer to the pa-
rents long time and intensive support in the child care, children raising, 
education, in the developing a healthy relationship with the kid. In other 
areas (living, health, debts, employment) we are providing help of other 
experts. Main aim of the service is to take care for the children interest. 
Key is also cooperation with other institutions.

In year 2019 we supported 48 families. 

CONTACT CENTER DROM
This service is part of the project “Prevention of sociological and patho-
logical phenomena in the socially excluded locations in Brno city”. 
Service is aimed on the users of addictive substances and on persons 
threated by addiction, ex users in abstinence, occasional users and ex-
perimenters older than 15 years. Service is aimed mostly on advisory 
services (accommodation search, work search, addiction treatment or 
treatment of infectious diseases), exchange of Harm Reduction mate-
rials and to lower the risks connected with drug using. We also provi-
de services for clients connected to their personal hygiene like usage of 
shower or washing machine, possibility to cook food, or just to rest and 
chat together. Part of the Contact center is also a Peer program, where 
is employed person that is actively connected to drug scene but can be 
consider as stabile.

In year 2019 we supported 348 clients.



32 33

Výroční zpráVa 2019

vydal DROM, romské středisko
grafika a sazba Radim Šašinka: larva_grafik@volny.cz

tisk Repropress



34

vydal DROM, romské středisko
Hvězdová 9, 602 00 Brno, www.drom.cz

fb: DromRomskeStredisko


